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令和 2(2020)年度「緑の募金」事業報告について 

  予算 収入 10,742 千円、支出 11,663 千円 

決算 収入 15,398 千円、支出 14,335 千円 

 概 況  

令和 2（2020）年度は新型コロナウイルス感染症の影響により、学校募金、街頭募金

など募金活動の自粛を余儀なくされ、9 月末時点で前年比 52％と大幅に減少した。 

このような状況を背景として、2020 年 11 月の協議会において次のような補正予算

が承認され、事業を執行した。 
 

・募金収入は当初予算の 50％を見込んだ。 

［当初予算 21,200 千円→補正予算 10,291 千円］ 
 

・緑の募金推進事業は、秋期キャンペーン緑化バッジの製作を中止した。 

［当初予算 3,993 千円→補正予算 1,701 千円］ 
 

・緑化推進・森林の整備事業は、募金額に応じて交付金の減少等を見込んだ。 

［当初予算 8,796 千円→補正予算 4,640 千円］ 
 

・森林環境教育・森林ＥＳＤ推進は、助成事業を縮小し、その他の事業を中止した。 

［当初予算 1,922 千円→補正予算 720 千円］ 
 

・普及啓発事業は、新型コロナウイルス感染症の影響によりイベントが中止となった。 

［当初予算 1,469 千円→補正予算 1,357 千円］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 2（2020）年度の募金実績は前年比 64％の 12,914 千円となった。 
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Ⅰ．収入の部  

（１）緑の募金実績（予算 10,291 千円、決算 12,914 千円） 

令和 2（2020）年度の募金総額は、補正予算 10,291 千円に対し、実績 12,914 千円

となった。種類別の内訳は次の表、グラフのとおりである。 

令和元(2019)年度に比べ 64％と大幅な減少となった。 

 

 

＜令和 2（2020）年度 

募金額内訳(単位：千円)＞ 

種類別 金額（千円） 

学校募金 2,231 

街頭募金 192 

企業募金 5,071 

職場募金 4,007 

家庭募金 1,159 

その他 254 

合計※ 12,914 
  

 

 

（２）助成金等収益（予算 450 千円、決算 450 千円） 

緑の募金中央団体である(公社)国土緑化推進機構より、緑の募金推進体制整備交

付金の交付を受けた。 

 

（３）雑収入（予算 1 千円、決算 2,034 千円） 

2021 年 1 月 19 日に 200 万円の持続化給付金（1/13 申請）の入金があった。申請

及び入金時点では、2020 年度の事業は当初予算を縮小した補正予算にそって概ね終

了しており、2021 年度も引き続き新型コロナウイルスの影響により募金収入の減少

が予想されるため、2021 年度事業の執行に充当するものとした。 

上記の他、連絡調整事務費未使用分の返納や助成金未使用分による返納があった。 
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Ⅱ．支出の部  

令和 2（2020）年度の事業支出総額は 14,335 千円となった。その内訳は次の表、

グラフのとおり。 

 

科 目 金額(千円) 

緑の募金推進事業 
募金活動費 1,525 

募金拡大 9 

緑化推進・森林の整備事業 

緑化事業等交付金 1,935 

堺第７－３区「共生の森づくり」推進費 0 

生駒花屏風支援事業 1,127 

平和の緑づくり事業 310 

緑の少年団活動支援事業 455 

中央交付金の交付 518 

緑化推進運営協議会の運営 11 

募金・緑化功労者の表彰 3 

国緑対応 120 

森林環境教育・森林ＥＳＤ推

進事業 

教員免許状更新交流の企画・運営 0 

研究会等への参加、イベントの開催 14 

普及啓発ツールの開発 0 

みどりづくりの輪活動支援事業 288 

「学校に森林と木の香りを」整備事業 604 

普及啓発事業 

会報誌の発行・メールマガジンの発行 278 

ホームページ、ＳＮＳの運営 642 

普及啓発イベントへの参加 20 

ポスターコンクールの実施 248 

その他 54 

推進事務費 推進事務費 6,173 

  14,335 
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（１）緑の募金推進事業（予算 1,581 千円、決算 1,533 千円） 

１） 募金活動費（予算 1,579 千円、決算 1,524 千円） 

緑の募金運動および普及啓発の円滑な推進を図るため、2020 年秋用および

2021 年春用の募金資材（緑の羽根、緑化バッジ、ＰＲチラシ、ポスター、募金

箱）を整備した。 

秋期キャンペーン緑化バッジの製作を中止し、過去の

秋期バッジを活用した。2021 年春期バッジは、前年の「ツ

クシ」の優先的な活用を前提に、例年より少ない 7,000 個

作製とした。（2020 年は 13,000 個作製） 

 

＜キャンペーン期間＞  

・春季 2020 年 3 月 1 日～5月 31 日 

・秋季 2020 年 9 月 1 日～10 月 31 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２） 募金拡大（予算 2千円、決算 9千円） 

新型コロナウイルス感染症の影響により、募金拡大事業を行う出向者の受け

入れを中止したため、予定していた協力者の拡大に向けた積極的な活動は行え

なかった。 

コロナ禍における募金対策として、フェイスブックの活用による緑の募金の

呼びかけ、企業募金、職場募金への積極的な取組、大阪オリジナルピンバッジの

バックナンバーの活用、キャッシュレス募金等、募金方法の多様化を進めた。 

なお、2021 年春より開始予定であったキャッシュレス決済 PayPay 募金は、開

始時期が大幅に遅れる（2022 年春予定）ことになった。 

  

2021 年春バッジ（キイチゴ） 

大阪府庁別館 ＡＴＣ 大阪府庁本館 
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（２）緑化推進・森林の整備事業（予算 4,640 千円、決算 4,481 千円） 

１） 緑化事業等交付金（予算 1,529 千円、決算 1,935 千円） 

募金活動に協力した団体、学校、企業による地域や学校の緑化を推進するため、

募金額の 40%を上限に、該当団体の申請に基づき緑化事業等交付金を交付した。 

 

 

 

 

 

 

 

２） 堺第７－３区「共生の森づくり」の推進（予算 351 千円、決算 0千円） 

市民・NPO 等の参加で例年実施されていた「共生の森づくり」イベントは新型

コロナウイルス感染症の影響で中止となった。 

 

３） 生駒花屏風支援事業（予算 1,253 千円、決算 1,127 千円） 

生駒山系を屏風に見立てて彩豊かな“花屏風”を作る「生駒花屏風支援事業」

として、6 団体への助成を行った。例年行っているハイキングは新型コロナウイ

ルス感染症の影響で中止となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

４） 平和の緑づくり事業（予算 285 千円、決算 310 千円） 

大阪府内の平和堂店舗における有料レジ袋の収益金の一部からなる寄付を活

用し、幼稚園、保育園で身近な緑づくり（植樹と「緑の教室」の開催）を推進し

た。（申請 2件、採択 2 件） 

 

 

 

 

 

 

 

 植樹 緑の教室 集合写真 

緑化事業等交付金による緑化活動の状況 

生駒花屏風支援事業による活動の状況 
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５） 緑の少年団活動支援事業（予算 408 千円、決算 455 千円） 

子どもたちが緑や自然に触れ、森林や緑化に関する意識が高められるよう、

大阪府緑の少年団連盟に加盟する 4 団に助成を行った。例年行っている交流集

会は新型コロナウイルス感染症の影響で中止となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

６） 中央交付金の交付（予算 800 千円、決算 518 千円） 

国土緑化推進機構に対して、中央交付金（広域的な森林整備や緑化の推進に

活用される）として緑の募金（2020 年 1 月～12 月の合計 13,444 千円）の 2%相

当額に 250 千円を加えた額を交付した。 

 

７） 緑化推進運営協議会の運営（予算 11 千円、決算 11 千円） 

緑の募金の適切な運用を図るため、有識者からなる緑化推進運営協議会を開

催した。 

・第 55 回緑化推進運営協議会：書面決議 6/5 

・第 56 回緑化推進運営協議会：書面決議 11/6 

・第 57 回緑化推進運営協議会：オンライン開催 2/19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８） 募金・緑化功労者の表彰（予算 3千円、決算 3千円） 

募金・緑化功労者の該当はなかった。2019 年度表彰対象者の額縁代、授与交

通費を計上した。 

 

９） 国緑対応（予算 120 千円、決算 120 千円） 

国土緑化推進機構総会（オンライン開催）や、キャッシュレス募金への取組み

に係る会議・打合せに参加した。 

国土緑化推進機構会費を納入した。 

緑の少年団活動の状況 

第 57 回緑化推進運営協議会（オンライン開催）の状況 
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（３）森林環境教育・森林 ESD の推進（予算 720 千円、決算 906 千円） 

１） 研究会等への参加・イベントの開催（予算 0千円、決算 14 千円） 

新型コロナウイルス感染症の影響によるイベント等の中止を考慮し、当初予

算額 179 千円から補正予算額 0 千円としたが、補正予算作成後、林野庁近畿中

国森林管理局より「森林（もり）のギャラリー」を使った展示企画の提案があり、

幼稚園や保育園で行う、森林や園庭・公園など身近な自然環境を活用した自然

体験の取組みなどを紹介するパネル展示（2/2～25）を開催した。そのパネル印

刷代と交通費を計上した。 

教員免許状更新講習の企画・運営は新型コロ

ナウイルス感染症の影響で主催者である大阪

教育大学が開催中止を決定した。 

普及啓発ツールの開発は財源不足により中

止し、来年度以降の取組みも見送るものとした。 

 

 

 

 

２） みどりづくりの輪活動支援事業（予算 310 千円、決算 288 千円） 

子どもたちによる生物多様性につながる自然環境保全活動、森林整備活動、

校庭・園庭等の緑化やビオトープの整備等への助成を行った。 

 

申請件数 5件、採択件数 2 件 

団体名 活動の種類 活動の概要 

豊能町立東ときわ台小学校 ビオトープ整備事業 ビオトープの再生、池の補修 

池田市立緑丘小学校 ビオトープ整備事業 ビオトープの再生、外来種の駆除 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

豊能町立東ときわ台小学校 池田市立緑丘小学校 

森林のギャラリーパネル展 
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３） 「学校に森林と木の香りを」整備事業（予算 410 千円、決算 604 千円） 

子どもたちが国産木材の利用や緑の効用について理解を深めるため、教育施

設の木質化や森林に関する学習の実施に対する助成を行った。 

 

申請件数 10 件、採択件数 3件 

 団体名 活動の種類 活動の概要 

社会福祉法人博光福祉会 

彩つばさこども園（吹田

市） 

森林ＥＳＤの実施 木育イベントの実施、木製遊具の購入 

河内長野市立三日市小学

校 

木材を使った机、椅

子、建具等の整備 
国産材を使用したイス、木製時計の製作 

大谷さやまこども園緑育

の会 

木材を使った机、椅

子、建具等の整備 
国産材を使用したテーブルベンチの製作 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）普及啓発事業（予算 1,357 千円、決算 1,241 千円） 

１） 会報誌・メールマガジンの発行、ホームページ・SNS の運営 

（予算 1,062 千円、決算 920 千円） 

会報誌は年 4 回の発行を年 2回とした。これまでの紙媒体を主体とした情報

発信から電子媒体への転換を図り、ホームページ、フェイスブックやインスタ

グラム等ネット環境の有効活用を進め、ホームページリニューアル、メールマ

ガジン発行の準備を進め、メールマガジンについては発行を始めた。 

 

２） 普及啓発イベントへの参加（予算 20 千円、決算 20 千円） 

例年、募金活動を行っているイベント（大阪府立図書館との共同事業、一般

社団法人 大阪損害保険代理業協会総会、一般社団法人 大阪府木材連合会の催

事、いずみの国の自然館クラブ オオムラサキ祭り、生活クラブ生協フェスタ、

大阪府農業委員会大会）は新型コロナウイルス感染症の影響ですべて開催中止

となり、クラフト出店イベント（平林まつり、森林の市、大阪自然史フェステ

ィバル）についても開催中止となった。 

  

社会福祉法人博光福祉会 
彩つばさこども園（吹田市） 

大谷さやまこども園緑育の会 
（大阪狭山市） 

河内長野市立三日市小学校 
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３） ポスターコンクールの実施（予算 275 千円、決算 248 千円） 

国土緑化運動を推進するためのポスター原画コンクールを実施した。 

10/1 に審査会を開催し、大阪みどりのトラスト協会賞として 13名を選んだ。 

国土緑化推進機構中央審査会の結果、大阪府からの入選はなかった。 

4/21～5/17 に大阪府立中央図書館で予定していた令和 2 年用入賞作品の展

示は新型コロナウイルス感染症の影響で中止となった。 

2021 年 2/2～2/25 に林野庁近畿中国森林管理局「森林（もり）のギャラリ

ー」にて令和 2年用入賞作品の展示を行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４） その他（予算 0千円、決算 54 千円） 

会報誌や HP 作成に必要なパソコンソフトのライセンス料を計上した。 

 

 

Ⅲ．その他  

（１）募金成果の公表 

「緑の募金による森林整備等の推進に関する法律」第21条に基づき、令和2（2020）

年度に実施した緑の募金事業結果について、当協会ホームページに掲載し、公示す

る。 

 

小田原侑花さん「暖かい背中」 大久保慶人さん「はれのひもあめのひも」 

作品展示の様子 
（森林のギャラリー） 

審査会 

令和 3 年用大阪みどりのトラスト協会賞 
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令和 2(2020)年度「緑の募金」収支決算について 

 

単位：円

2020年度
予算額

（補正予算）

2020年度
決算額

差異
2019年度
決算額

（A） （B） （B）-（A） 参考

Ⅰ　収入の部

１．緑の募金収入 10,291,000 12,913,586 2,622,586 20,316,840

２．助成金等収入 450,000 450,000 0 500,000

３．運用財産利息収入 0 10 10 16

４．雑収入 1,000 2,034,018 2,033,018 12,600
2020年度持続化給

付金200万円

当期収入合計（Ａ） 10,742,000 15,397,614 4,655,614 20,829,456

前期繰越収入差額（Ｂ） △ 3,320,302 △ 3,320,302 0 △ 4,015,751

収入合計（Ｃ）＝（Ａ）＋（Ｂ） 7,421,698 12,077,312 4,655,614 16,813,705

Ⅱ　支出の部

１．緑の募金推進事業

　　募金活動費 1,579,000 1,524,528 △ 54,472 3,799,208 資材整備他

　　募金拡大 2,000 8,535 6,535 0

小計 1,581,000 1,533,063 △ 47,937 3,799,208

２．緑化推進・森林の整備事業

　　緑化事業等交付金 1,529,000 1,934,772 405,772 4,456,728

　　堺第７－３区「共生の森づくり」推進費 351,000 286 △ 350,714 350,560

　　生駒花屏風支援事業 1,253,000 1,127,178 △ 125,822 1,382,518

　　平和の緑づくり事業 285,000 310,178 25,178 307,141

　　緑の少年団活動支援事業 408,000 455,240 47,240 400,000

　　中央交付金の交付 800,000 518,286 △ 281,714 1,149,852
2020年度13,444千円
×0.02+250千円

　　緑化推進運営協議会の運営 11,000 10,846 △ 154 21,660

　　募金・緑化功労者の表彰 3,000 3,498 498 0

　　国緑対応 120,000 120,286 286 0
2020年度国緑会費
12万円

小計 4,760,000 4,480,570 △ 279,430 8,068,459

３．森林環境教育・森林ＥＳＤ推進事業

　　教員免許状更新交流の企画・運営 0 0 0 0

　　研究会等への参加、イベントの開催 0 14,270 14,270 0

　　普及啓発ツールの開発 0 0 0 0

　　みどりづくりの輪活動支援事業 310,000 287,625 △ 22,375 462,600

　　「学校に森林と木の香りを」整備事業 410,000 604,155 194,155 588,698

小計 720,000 906,050 186,050 1,051,298

４．普及啓発事業

　　会報誌の発行・メールマガジンの発行 269,000 277,518 8,518 103,455

　　ホームページ、ＳＮＳの運営 793,000 641,765 △ 151,235 0

　　普及啓発イベントへの参加 20,000 20,286 286 258,834

　　ポスターコンクールの実施 275,000 248,379 △ 26,621 258,607

    その他 0 53,875 53,875 26,777
PCソフトライセンス

料等

小計 1,357,000 1,241,823 △ 115,177 647,673

５．推進事務費 3,245,000 6,173,112 2,928,112 6,567,369

当期支出合計（Ｄ） 11,663,000 14,334,618 2,671,618 20,134,007

当期収支差額（Ａ）－（Ｄ） △ 921,000 1,062,996 1,983,996 695,449

次期繰り越し収支差額（Ｃ）－（Ｄ） △ 4,241,302 △ 2,257,306 1,983,996 △ 3,320,302

科目 備考
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